<sup>27</sup> Baldus DE UBALDIS, *Tomus secundus in Digestum vetus*, s.e., Lugduni 1541, fol. 79v, in D.14.2.2.pr. *Si laborante*; Paulus DE CASTRO, *Super secunda parte Digesti veteris*, apud Andreas Calabrensis Papiensis, Venetiis 1492 [pagine non numerate] in D.14.2.4.2 *Cum autem*: «damnum [...] passus est propter communem utilitatem omnium».

<sup>28</sup> Cfr. Bartholomaeus A SALICETO, *In Secundam Digesti veteris partem*, apud Lazarum Zetnerus, Frankfurt 1615, col. 340 in D.14.2.4pr. *Navis* e in D.14.2.1 *Sed si navis*; Baldus DE UBALDIS, *Tomus secundus in Digestum vetus* cit., fol. 79vb in D.14.2.2.4 *Portio autem* e Paulus DE CASTRO, *Super secunda parte Digesti veteris* cit. in D.14.2.4pr. *Navis*.

<sup>29</sup> Goffredus DE TRANO, *Summa super tituli decretalium*, apud Bernardinum Stagninum, Venetiis 1491, fol. 80rb-va in X. 5.19.19 *Naviganti*.

<sup>30</sup> Thomas AQUINAS, *Summa Theologiae*, II, II, in *Opera omnia*, t. 3, Parmae 1853, 281a-82b. Per un esempio di come l'approccio adottato dai teologi sia fatto proprio anche dai civilisti cfr. Petrus Philippus CORNEUS PERUSINUS, *In primam Codicis partem*, apud haeredes Iacobi Iuntae, Lugduni 1553, fol. 118vb, in C. 2.3.9 *Si pascenda*.

<sup>31</sup> Bartolus DE SAXOFERRATO, *Lectura super prima et secunda parte Digesti veteris* cit., foll. 97ra-va; Bartholomaeus A SALICETO, *In Secundam Digesti veteris partem* cit., coll. 338-41.

<sup>32</sup> Paulus DE CASTRO, *Super secunda parte Digesti veteris* cit. [pagine non numerate] in D.14.2.6 *Navis adversa*: «quando navis non fuit in periculo perditionis».

<sup>33</sup> Baldus DE UBALDIS, *Tomus secundum in Digestum vetus* cit., fol. 79vb, in Dig.14.2.5pr. *Amissae navis*: «Pro nave amissa non habet locum collatio, sed pro arbore cesa ut evitetur periculum maris et mercium collatio locum habetur».

<sup>34</sup> Cfr. Paulus DE CASTRO, *Super secunda parte Digesti veteris* cit. [pagine non numerate] in D.14.2.2.1 *Si conservatis*: «quando mercatores vident tempestatem si non dubitant periclitari non debent magistro dicere quid habeat agere [...] puta quod navem exarmet [...] idem si fecit ne perclitaretur».

<sup>35</sup> Cfr. Per la riflessione di Francesco Piazza, cfr. G. TODESCHINI, *I mercanti e il Tempio. La società cristiana e il circolo virtuoso della ricchezza fra Medioevo ed Età Moderna*, Bologna 2002, pp. 428, 461, 482, per la relevantissima diffusione manoscritta del suo trattato cfr. G. CECCARELLI, *Concezioni economiche dell'Occidente cristiano alla fine del medioevo: fonti e materiali inediti*, in F. AMMANNATI (a cura di), *Religione e istituzioni religiose nell'economia europea. 1000-1800*, Firenze 2012, pp. 271-80.